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1 Bakgrund och syfte 
Gislaveds kommun har för avsikt att åtgärda ett vandringshinder vid den 

gamla kvarnen Sandsebokvarn som ligger vid vattendraget Radan i Gislaveds 

kommun. Befintlig fiskväg finns vid kvarnen men är gammal och ej funktions-

duglig.  

Syftet med åtgärden är att förbättra konnektiviteten i vattendraget Radan så 

att fisk och andra vattenlevande organismer lättare kan vandra upp i vattensy-

stemet och passera dammen vid Sandsebokvarn. 

I dagsläget är den gamla kvarnen Sandsebokvarn ett definitivt vandringshin-

der för både svag- och starksimmande arter. 

Kommunen ämnar ansöka om tillstånd för vattenverksamhet hos Mark- och 

miljödomstolen, i enlighet med 11 kap. miljöbalken. 

Föreliggande underlag för undersökningssamråd är en del i den aktuella till-

ståndsansökan om vattenverksamhet Gislaved kommun avser att söka, gäl-

lande åtgärdande av vandringshinder vid Sandsebokvarn. Underlaget beskri-

ver åtgärden och hur den planerade åtgärden genomförs, samt om/hur åtgär-

den kan tänkas påverka området kring Sandsebokvarn och Radan. Under 

2022 har kontakt tidigare tagits med markägare och berörda parter då över-

gripande information givits om planerad åtgärd. 

Samrådet sker med Länsstyrelsen, som också är tillsynsmyndighet, kommu-

ner, och de som bedöms vara särskilt berörda av verksamheten, så som mar-

kägare, vattenråd, fiskvårdsområde, organisationer och allmänhet. 

Samrådet syftar till att ge information om den planerade verksamheten, ta 

vara på synpunkter från myndighet och enskilda, och att bedöma tänkbar på-

verkan på miljön.  

Under samrådstiden är det välkommet att lämna synpunkter kring ärendet, se 

kontaktuppgifter under avsnitt 3. Synpunkter lämnas senast den 18 mars 

2024.  
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2 Tillståndsprocessen för plane-
rad åtgärd 

I enlighet med miljöbalkens bestämmelser ska ett undersökningssamråd hål-

las med länsstyrelsen, tillsynsmyndigheten och enskilda som kan komma att 

beröras särskilt av planerad verksamhet.  

Samrådet syftar till att på ett tidigt skede i tillståndsprocessen ge information 

om planerad åtgärd, inhämta uppgifter och synpunkter som kommer att ligga 

till grund för framtida ansökningshandlingar och utformningen av tillhörande 

miljökonsekvensbeskrivning (MKB), samt utreda huruvida åtgärden kan antas 

medföra en betydande miljöpåverkan eller ej.  

När samrådet genomförts kommer en samrådsredogörelse att skickas in till 

Länsstyrelsen. I denna kommer hela samrådsprocessen att redovisas med pro-

tokoll från möten, samt beaktande av inkomna frågor och yttranden.  

Efter samrådet fattar länsstyrelsen beslut om huruvida åtgärden innebär bety-

dande miljöpåverkan eller ej.  

I den kommande tillståndsprocessen kommer en miljöbedömning göras där 

en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) tas fram. 

Allmänheten informeras om planerna genom kungörelse i Jönköpingsposten 

och Värnamo Nyheter, och har även möjlighet att ta del av samrådsunderlaget 

via kommunens hemsida. Därmed ges allmänheten, organisationer med flera 

möjlighet att inge skriftliga synpunkter. 

Sista datum för inlämning av synpunkter är 18 mars 2024.  
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3 Administrativa uppgifter 
 

 
Verksamhetsutövare:  

 
Gislaveds kommun  

Adress: Kommunstyrelsekontoret  
332 80 Gislaved  

Fastighetsbeteckning: GISLAVED SANDSEBO S:9, FS:6 (där Sandsebokvarn och 
dammen är belägna)  
GISLAVED SANDSEBO 1:6, 1:9, 1:10, 1:11, 2:13, 2:14, 2:15, 
3:3.  
GISLAVED STYRSHULT 1:7 och 1:9  

Berörda sakägare/or-
ganisationer: 

Ägare till ovan fastigheter och samfällighet, Nissans vatten-
råd, Stengårdshultasjöns FVO, Rasjön-Rakalvens FVOF 

Kontaktperson: Gunnar Gustavsson, Gislaveds kommun 

Telefon: 0371-811 04 

 Fax: 0371-811 51 

Organisationsnum-
mer: 

212000–0514 

Ombud Gislaveds 

kommun: 

Johan Andersson, Watercircle. 073-0702145 

Tillsynsmyndighet: Länsstyrelsen i Jönköpings Län  

Kontaktperson Läns-
styrelsen: 

Per Säverot, Fiskerikonsulent. 010-223 63 64 

Synpunkter lämnas 

till: 

Vilhelm Moran, EnviroPlanning 

Vilhelm.moran@enviroplanning.se  eller 

Johan Andersson, Watercircle 

Johan@watercircle.info  

 
Senaste dag för inläm-
ning av synpunkter: 

2024-03-18 

Samrådshandlingar Samrådshandlingar finns att nås på kommunens hemsida: 

www.gislaved.se. Papperskopior kan tillhandahållas vid ef-

terfrågan. 
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4 Rådande förhållanden 
Sandsebokvarn är en gammal kvarn och såg som idag inte är i drift och ligger i 

övre delen av vattendraget Radan (figur 1). Idag finns här en gammal fiskväg 

som byggdes under 1990-talet och som består av en denilränna i övre delen 

samt en bassängtrappa i nedre delen. Fiskvägen har gått sönder, men även om 

den repareras är funktionen på den tveksam.  

 

4.1 Områdesbeskrivning 
Radan rinner huvudsakligen genom Gislaveds kommun, Jönköpings län. Vat-

tendraget ligger högt upp i Nissans avrinningsområde. Rasjön rinner ut i den 

övre delen av Radan som i sin tur rinner åt sydväst till Rakalven. Rakalvens 

vatten rinner ut i den mellersta delen av Radan som i sin tur mynnar i Sten-

gårdshultasjön. Radan (nedre delen) fortsätter efter Stengårdshultasjöns ut-

lopp tills vattendraget rinner ihop med Svanån i väst.  

4.2 Hydrologi 
Radan har ett sammanlagt avrinningsområde på 108 km2. Medelvattenfö-

ringen i Radan där den rinner ihop med Svanån är 1,74 m3/s. Medelvattenfö-

ringen i Radan är vid Sandsebokvarn ca 0,5–0,9 m3/s. Vattenföringen här-

stammar där från ett ca 33–55 km2 stort avrinningsområde (SMHI). 

Den nuvarande vattenspegeln vid dammen har en höjd över havet på 237 m 

(RH2000) och en ungefärlig yta om 2100 m2 (bilaga A).  

4.3 Naturmiljö 
Radan är klassad som ett regionalt värdefullt vatten med avseende på hög art-

diversitet av fisk. Stengårdshultasjön, inklusive Radans nedre delar, omfattas 

Figur 1. Översiktskarta som visar Sandsebokvarns lokalisering (röd punkt och svart pil) där den 

ligger i vattendraget Radan. 



 

5 (14) 
 

av riksintresse för naturvård med avseende på dess sjöstorlek och orördhet, 

samt en genuin öringstam och bestånd av flodpärlmusslor. Även Stengårds-

hultasjön har utsetts som ett regionalt värdefullt vatten på grund av hög grad 

av naturlighet enligt inventeringar av dess biotop. 

4.3.1 Skyddad natur 

Sandsebo naturreservat ligger nära Sandsebokvarn. Inom naturreservatet rin-

ner ett biflöde som mynnar i Radan.  

4.3.2 Skyddade och hotade arter 

I Radan har den habitatspecifika strömstaren (fridlyst enl. 4 § Artskyddsför-

ordningen) observerats samt flera rödlistade arter som också är beroende av 

vattendrag för vandring eller som livsutrymme. Dessa inkluderar flodpärl-

mussla (fridlyst enligt 5§ Artskyddsförordningen och 5 § Förordningen om fis-

ket, vattenbruket och fiskerinäringen samt rödlistad som akut hotad), lake 

(sårbar), ål (fridlyst från fiske samt rödlistad som akut hotad) och bergsimpa 

(nära hotad). Nedströms Stengårdshultasjön finns bottenfauna med höga na-

turvärden. Dagsländan Rhithrogena germanica (nära hotad) noterades i Ra-

dan senast 2006.  

4.4 Miljökvalitetsnormer, MKN 
Radan mellan Stengårdshultasjön till Rasjön (VISS, SE638271-138410) har 

måttlig ekologisk status med motiveringen att fiskbestånd inte tillåts vandra 

fritt i vattendraget samt för att vattendraget under perioder varit försurat. 

Denna sträcka bedöms enligt VISS ha god morfologiskt tillstånd och god hyd-

rologisk regim. Konnektiviteten bedöms däremot vara dålig på grund av att 

det finns artificiella vandringshinder i vattenförekomsten som hindrar så gott 

som alla vandringsbenägna fiskarter och bottenfauna att förflytta sig (VISS, 

2019).  

4.5 Kulturmiljö 
Sandsebokvarn har ett kulturhistoriskt värde då det är en gammal såg- och 

kvarn som en gång brukats. Kvarnen elektrifierades i efterhand men idag tas 

ingen kraft ut på platsen. Äldre träbyggnader för sågen finns idag kvar och är i 

dåligt skick. Dammvallen är byggd av sten och jord och har tre utskov som kan 

regleras med hjälp av luckor. Flera av utskovens luckor är dock i så dåligt 

skick att de inte är möjliga att reglera längre.  

4.6 Undersökningar 
En inmätning av dammens bottennivå har gjorts under våren 2023 för att 

kartlägga dammens djup (se bilaga A). Inmätningen gjordes genom manuell 

djupmätning med tumstock från båt vid punkter med mellanrum av ca 3 m. 
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5 Åtgärdens utformning och 
omfattning 

Åtgärden som syftar till att medge fiskvandring omfattar: 

• rivning av fiskväg som ej längre fyller sin funktion. 

• avsänkning av nivån i dagens damm för att medge fiskvandring. 

• biotopvårdande åtgärder i nedströms liggande åfåra. 

 

Grundtanken för det nya utskovet är att det ska vara en förbättring både för 

naturen och det biologiska livet. 

I en förprojektering som gjordes 2011 studerades tre förslag.  

Två av förslagen innebar omlöp på norra respektive södra sidan av kvarnen 

och det tredje förslaget innebar en delvis utrivning av dammen. 

Förslagen presenterades vid ett öppet informationsmöte som hölls i mars 

2022. Med hjälp av synpunkter från deltagarna på informationsmötet, länssty-

relsen samt kommunens sakkunniga har förslaget vidarebearbetats och hu-

vudalternativet som valts att gå vidare med är förslaget om delvis utrivning.  

Förslaget som innebär en delvis utrivning har bedömts vara det bästa alterna-

tivet för den biologiska mångfalden då det kommer medföra att alla djur som 

en gång i tiden rört sig fritt i vattendraget kommer kunna göra det igen. Dess-

utom kommer den sträcka som idag är indämd att få tillbaka sin naturliga ka-

raktär. Efter denna åtgärd minskar också underhållet kraftigt.  

Utrivningen sker i etapper där dammen sänks till naturlig botten. Utrivningen 

kommer att ske i torrhet på samma plats där fiskvägen och ett befintligt ut-

skov finns idag (Figur 2) genom att vatten dräneras från en dammlucka på 

lägre nivå. Fiskvägen kommer att rivas och stenkap kommer att användas för 

att såga ut ett nytt utskov som sedan formsätts och gjuts (Figur 3). Biotopvård 

i form av åter- och tillförsel av substrat samt borttagande av nedströms be-

lägna artificiella trösklar kommer att göras (Figur 4). En bro över det nya ut-

skovet kommer att anläggas i samband med arbetet.   



 

7 (14) 
 

 

Figur 2. Befintligt utskov samt den icke-fungerande fiskvägen.  

 

Figur 3. Illustration över hur utskovet kan se ut efter ombyggnad. 
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Figur 4. Sträckan som kommer att biotopvårdas strax nedanför utskovet. I mitten av bilden syns de 

betongtrösklar som ska tas bort. 

Vattennivån kommer totalt sänkas med ca 70cm vid medelvattenföringsituat-

ion. Det innebär att vattenspegeln i det nuvarande uppdämda området upp-

skattas komma att minska i utbredning från 2100m2 till ca 900m2 (Figur 5 och 

bilaga A). Området kommer då också bli grundare och bli mer vattendragslikt i 

stället för en indämd damm. Finsediment kan därefter komma att erodera 

bort från den tidigare dammbottnen i takt med att en ny fåra mejslas ut av 

vattnet. Slutligt resultat förväntas vara en lugnflytande till svagt strömmande 

vattendragssträcka där den stilla dammspegeln tidigare funnits. För att för-

hindra erosion vid kanterna av den tidigare dammspegelns utbredning, under 

högflöden och nederbörd, kan naturligt förekommande växter planteras där 

för att binda upp material och hjälpa till att stabilisera kanten. 

I bilaga A visas en utbredningskarta över nuvarande samt förväntad vatten-

spegel direkt efter sänkning, där även djup illustreras. Under en tid efter sänk-

ning kan utseendet att komma att ändras i takt med att vattnet mejslar ut 

bottnen. 
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Figur 5. Vattenspegelns uppskattade utbredning efter en avsänkning. Blå färg indikerar vatten. 
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6 Möjliga miljöeffekter 
Åtgärden bedöms kunna innebära följande möjliga miljöeffekter.  

1. Ändrade flöden och strömningsförhållanden - Vid avsänkningen av 

dammen kommer flödet att öka. Det är därför viktigt att genomföra 

dessa åtgärder i en period med låga flöden för att minimera risken för 

översvämningar nedströms. 

2. Tillfällig grumling under byggnadstiden – Arbetet kommer att utföras 

till största delen i torrhet vilket medför att det inte blir någon grum-

ling. Dock kan viss grumlighet ske vid avsänkning och vid biotopvår-

den. Detta bör ses som en väldigt ringa påverkan då det kommer bli en 

väldigt begränsad grumling då omgivande mark består av grövre 

material och sand. 

3. Tillfällig grumling efter byggnadstiden – Eftersom det ansamlats fin-

partikulärt sediment på dammbottnen kan det under en tid före-

komma en viss grumling nedströms dammen då en del av det finparti-

kulära sedimentet kommer att erodera bort. 

4. Förändring av habitat – Biotopen precis uppströms dammen ändras 

från sjöliknande habitat med stilla vatten till ett mer lugnflytande till 

strömmande habitat. Detta gör att området kommer lämpa sig bättre 

för strömlevande fisk än exempelvis gädda och abborre som nyttjar 

strömhabitat i mindre utsträckning. 

 

6.1 Bedömning betydande miljöpåverkan 
Åtgärden bedöms inte innebära en betydande miljöpåverkan eftersom åtgär-

den snarare kommer att bidra positivt till en förbättrad fiskvandring samt 

återställa förlorade strömhabitat uppströms dammen. Tillfällig negativ påver-

kan från sediment vid och under en tid efter utrivningsfasen bedöms i detta 

fall vara mycket lokala.   

6.2 Kumulativa effekter 
Åtgärden bedöms inte innebära några kumulativa effekter. 
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7 Skyddsåtgärder 
Under arbetsskedet föreslås följande skyddsåtgärder vidtas för att minska ris-

ken för påverkan på fisk och andra vattenlevande organismer nedströms om-

rådet. 

1. Arbetet utförs under låga flöden för att minska risken för grumling och 

översvämningar. Lågflödesperioder infaller på sommaren. Arbetet ut-

förs ej under period för fisklek för att minska risken att påverka repro-

duktionen hos arter som till exempel öring och bergsimpa.  

2. Avsänkning av dammen görs långsamt eftersom det annars finns risk 

för hög erosion vid för snabb avsänkning. Avsänkning kommer att ta 

ett par dagar och görs genom att vattnet får flöda ut ur en liten öpp-

ning. Därav kommer vattenytan långsamt sänkas i dammen.  

3. Det nuvarande område som är indämt består till viss del av finare se-

diment, för att binda detta föreslås att området sås och planteras så 

fort avsänkningen är genomförd för att förhindra erosion och därmed 

grumling. Om detta inte är tillräckligt kan så kallade strandrullar eller 

liknande användas för att påskynda växtligheten.   
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Bilaga A 
En inmätning av dammens bottennivå har gjorts under våren 2023 för att få 

en uppfattning om dammens djup (se övre kartbild, Figur 6). Denna mätning 

kunde sedan användas till att beräkna hur vattenspegeln och djupet i området 

ungefärligt skulle kunna ändras vid en 70cm sänkning (se nedre kartbild, Fi-

gur 6). Vit streckad linje i kartorna nedan är den ungefärliga gränsen för det 

nuvarande stilla vattnet. Uppströms denna linje avtar dämningseffekten och 

vattnet strömmar.  
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Figur 6. Djupkarta över den befintliga dammspegeln (ovan karta) och beräknad vattenyta med 

djup direkt efter sänkning (nedan karta). Vit streckad linje är den ungefärliga gränsen för det nu-

varande stilla vattnet. Uppströms denna linje avtar den befintliga dämningseffekten och vattnet 

strömmar. 

 


